Дело № 5-429/33/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

17 сентября  2020 года                                                                         г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым – мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым
                                                                            Д.А. Ястребов,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении                     Б.Д. Хасанова,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении
Индивидуального предпринимателя Хасанова Б.Д. ИЗЪЯТО

у с т а н о в и л :

Индивидуальный предприниматель Хасанов Б.Д. ИЗЪЯТО, в магазине ИП Хасанова Б.Д., расположенном по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 190, не выполнил предписание должностного лица, уполномоченного осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор – главного специалиста – эксперта территориального отдела по Джанкойскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю №12-00038 от 18.06.2020 в части обеспечения оптимальных условий соблюдения требований, предъявляемым к физическим факторам (шум) в соответствии с санитарным законодательством РФ, а именно: в нарушение ст.ст. 8, 11, 12, 24 ФЗ РФ от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», п. 2.2, п. 6.1 СанПин-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях», п. 6.1.1, п. 6.1.2 СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых и общественных зданий» по результатам измерения шума, проведенного 25.08.2020 в дневное время  с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут на прилегающей к жилому дому Б. по АДРЕС территории на расстоянии 2 метра от забора магазина ИП Хасанова, расположенного по ул. Октябрьская, д. 190, г. Джанкой и в жилой комнате дома Б. на АДРЕС шум от работающих электродвигателей магазина превышает пределы допустимых уровней.
Таким образом, Индивидуальный предприниматель Хасанов Б.Д. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, состоит в невыполнении в установленный срок законного предписания об устранении нарушений законодательства.
В судебном заседании индивидуальный предприниматель Хасанов Б.Д.  вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.
Кроме этого, вина ИП Хасанова Б.Д. в содеянном подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно:
- протоколом № от 28.08.2020 об административном правонарушении, согласно которого Индивидуальный предприниматель Хасанов Б.Д. ИЗЪЯТО, в магазине ИП Хасанова Б.Д., расположенном по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 190, не выполнил предписание должностного лица, уполномоченного осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор – главного специалиста – эксперта территориального отдела по Джанкойскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю №12-00038 от 18.06.2020 в части обеспечения оптимальных условий соблюдения требований, предъявляемым к физическим факторам (шум) в соответствии с санитарным законодательством РФ, а именно: в нарушение ст.ст. 8, 11, 12, 24 ФЗ РФ от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», п. 2.2, п. 6.1 СанПин-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях», п. 6.1.1, п. 6.1.2 СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых и общественных зданий» по результатам измерения шума, проведенного 25.08.2020 в дневное время с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут на прилегающей к жилому дому Б. по АДРЕС территории на расстоянии 2 метра от забора магазина ИП Хасанова, расположенного по АДРЕС и в жилой комнате дома Б. на АДРЕС шум от работающих электродвигателей магазина превышает пределы допустимых уровней;
- предписанием  должностного лица, уполномоченного осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор – главного специалиста – эксперта территориального отдела по Джанкойскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю № от 18.06.2020 об устранении выявленных нарушений в срок до 18.07.2020, которое было получено ИП Хасановым Б.Д. 18.06.2020;
- выпиской из ЕГРИП от 02.09.2020, согласно которой Хасанов Б.Д. зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя;
- решением о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от 18.08.2020;
- уведомлением индивидуального предпринимателя Б.Д. Хасанова о проведении внеплановой выездной проверки в отношении индивидуального предпринимателя Хасанова Б.Д. по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 190 от 20.08.2020 №12-01583, которое им получено 20.08.2020;
- распоряжением (приказом) органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой выездной проверки в отношении индивидуального предпринимателя от 17.08.2020 №12-00078;
- актом проверки органом государственного контроля (надзора) индивидуального предпринимателя от 28.08.2020 №12-00081;
- поручением №от 24.08.2020 о проведении измерения шума в жилом доме и на придомовой территории на объектах домовладения Б. по АДРЕС;
- экспертным заключением № от 26.08.2020, по результатам измерения шума, проведенным 25.08.2020 в дневное время на прилегающей к жилому дому Б. по АДРЕС территории на расстоянии 2 метра от забора магазина ИП Хасанова, расположенного по АДРЕС и в жилой комнате дома Б. на АДРЕС шум от работающих электродвигателей магазина превышает пределы допустимых уровней, что не соответствует СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, общественных зданий и на территории жилой застройки»;
- протоколом измерения шума № от 25.08.2020;
	Приведенными доказательствами подтверждается то, что ИП Хасанов Б.Д., получивший 18.06.2020 предписание должностного лица, уполномоченного осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор – главного специалиста – эксперта территориального отдела по Джанкойскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю № от 18.06.2020 об устранении выявленных нарушений в срок до 18.07.2020, допущенные нарушения не устранил, предписание в срок не выполнил, совершив тем самым вмененное ему административное правонарушение.
Представленные мировому судье письменные доказательства по делу дополняют друг друга, согласуются между собой, в связи с чем, не доверять им у мирового судьи оснований не имеется, собранные по делу доказательства мировой судья признает достаточными для установления виновности ИП Хасанова Б.Д. в совершении данного административного правонарушения.
Назначая ИП Хасанову Б.Д. административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, его личность, имущественное положение.
В качестве обстоятельств, смягчающих, административную ответственность, мировой судья учитывает признание вины ИП Хасановым Б.Д., наличие на иждивении четверых малолетних детей, раскаяние в содеянном.
Отягчающих, административную ответственность, обстоятельств по делу не установлено.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ Хасанов Б.Д. являясь индивидуальным предпринимателем, несет административную ответственность как должностное лицо.
С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, данных о личности ИП Хасанова Б.Д., а также конкретных обстоятельств дела, мировой судья считает необходимым назначить наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ в виде штрафа в минимальном размере.
на основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 20.10., 29.11. КоАП РФ, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

признать Индивидуального предпринимателя Хасанова Б.Д. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Указанная сумма штрафа, в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее 180 (сто восемьдесят) дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления в банк: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК 043510001, р/с 40101810335100010001, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140, наименование платежа: штраф по постановлению № 5-429/33/2020.
Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа должна быть направлена мировому судье.
Разъяснить ИП Хасанову Б.Д. что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 180 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы до 50 часов.
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья	                 личная подпись		Д.А. Ястребов